
Proposta n. 99902621

Del 14-07-2021

Registro Unico n. 2548 
del 20/07/2021

Protocollo n. 0111230 del 
20/07/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria

Responsabile del procedimento
dott. Mauro Monaco

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 16/07/2021

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
16/07/2021

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 20/07/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG: 882328986A - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GESTIONE
INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO PRESSO LE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - ED. 4 LOTTO 6 PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI
SORVEGLIANZA SANITARIA OBBLIGATORIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Sabrina Montebello

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della

UFFICIO CENTRALE - RISORSE UMANE

Servizio 1 - Trattamento giuridico, sorveglianza sanitaria obbligatoria - CEN0101

e-mail: trattamentogiuridico@cittametropolitanaroma.gov.it



dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011”;

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 28/05/2021 recante “Adozione del
Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2021 – 2023 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco annuale
2021”;

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28/06/2021 “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art.169 del D.Lgs. n.
267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro”;

premesso che:

in base al disposto dell’art. 18 del Decreto Legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii. il datore di lavoro
ha l'obbligo di nominare il Medico Competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei
casi previsti dal predetto Decreto Legislativo;

gli obblighi e i compiti del Medico Competente sono quelli indicati all’art. 25 del D.Lgs. n.
81/2008 e ss.mm.ii.;

l'articolo 41 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. disciplina l’attività di sorveglianza sanitaria,
indispensabile per garantire la tutela della salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro e ricompresa
negli obblighi del Medico Competente ai sensi del suddetto art. 25 del D.Lgs. n. 81/2008 e
ss.mm.ii.;

risulta inoltre necessario garantire l’effettuazione degli accertamenti diagnostici, di laboratorio e
specialistici a tutela della salute e sicurezza dei dipendenti, così come previsti dall’art. 41,
comma 4, del D.Lgs. n. 81/2008;

considerato che:

con Determinazione Dirigenziale del Servizio 1 del Dipartimento I R.U. n. 2062 del 31.07.2020 è
stato affidato, a seguito di aggiudicazione tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi e per gli effetti dell’art. 95, comma
2, del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura del servizio di sorveglianza sanitaria obbligatoria e incarico
di Medico Competente, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., per i dipendenti della Città
Metropolitana di Roma Capitale, per un periodo di 12 mesi, all’operatore economico MEDIA
SERVICE ITALY SRL, con sede legale in Roma Viale delle Province, 96 - 00162, Codice Fiscale
e Partita I.V.A. 11178991003, per un importo complessivo di euro 57.544,00 (esente IVA ai



sensi dell’art. 10, comma 1, n. 18 del D.P.R. n. 633/72, come stabilito dall’art. 6, comma 10,
della Legge n. 133 del 13 maggio 1999);

che la durata del predetto servizio è stata fissata dal giorno 1° agosto 2020 al giorno 31 luglio
2021;

nel rispetto della vigente normativa in materia di contratti pubblici, questa Amministrazione, per
l'effettuazione del servizio di sorveglianza sanitaria obbligatoria dei dipendenti, ai sensi del
D.Lgs. n. 81/2008, intende avvalersi degli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip
S.p.A., con particolare riguardo alla Convenzione “Gestione integrata della salute e sicurezza sui
luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni";

in data 05.02.2021 è stato attivato il lotto 6 (Lazio) della Convenzione “Gestione integrata della
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni - ed. 4”, aggiudicata
al R.T.I. composto da Sintesi S.p.A. (impresa mandataria capo-gruppo), iscritta al Registro delle
Imprese di Roma al n. 03533961003, R.E.A. RM-676552, P. IVA 03533961003, domiciliata in
Roma, Via Salaria, n. 222, Sintesi Sanità S.r.l. (impresa mandante), con sede in Corso Buenos
Aires n. 77 – 20124, Milano, capitale sociale Euro 10.000,00 , iscritta al Registro delle imprese di
Milano Monza Brianza Lodi al n.14530191007, R.E.A.2516460 , P.IVA 14530191007, Adecco
Formazione S.r.l. (impresa mandante), con sede in Milano Via Tolmezzo, 15, iscritta al Registro
delle Imprese di Milano al n. 13081080155, R.E.A. 1612792, P. IVA 13081080155, Archè
S.c.ar.l. (impresa mandante), con sede legale in Roma, Via Scribonio Curione, 16, iscritta al
Registro delle Imprese di Roma al n. 10437871006, R.E.A. 1233011, P. IVA 10437871006, CSA
Team s.r.l. (impresa mandante), con sede legale in L’Aquila, Via San Giuseppe n.36, iscritta al
Registro delle Imprese di L’Aquila al n. 01764710669, R.E.A. 118977, P. IVA 01764710669,
NIER Ingegneria S.p.A. (impresa mandante), con sede legale in Castel Maggiore (BO), Via
Bonazzi n.2, iscritta al Registro delle Imprese di Bologna al n. 02242161202, R.E.A. 423424, P.
IVA 02242161202, Projit S.r.l. (impresa mandante), con sede legale in Roma, Via Giorgio
Scalia 39, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 07273351002, R.E.A. 1022976, P. IVA
07273351002;

in data 07.06.2021 lo scrivente Servizio ha trasmesso al R.T.I. Sintesi S.p.A. la Richiesta
Preliminare di Fornitura (RPF);

in data 21.06.2021 è pervenuta allo scrivente Servizio, da parte del R.T.I. Sintesi S.p.A., la
Relazione di Audit Preliminare, in esito alla quale, in data 22.06.2021, lo scrivente Servizio ha
trasmesso al R.T.I. Sintesi S.p.A. il modulo di approvazione delle modalità di acquisto e
contestuale richiesta di formulazione del Piano Dettagliato delle Attività (PDA);

in data 23.06.2021 è pervenuto allo scrivente Servizio il Piano Dettagliato delle Attività (PDA) da
parte del R.T.I. Sintesi S.p.A.;

in data 24.06.2021 lo scrivente Servizio ha trasmesso al R.T.I. Sintesi S.p.A., il modulo di
valutazione del PDA, con il quale sono state richieste alcune modifiche, in esito al quale, in pari
data, è pervenuto il nuovo PDA aggiornato con le modifiche richieste;

in data 07.07.2021, con nota prot. n. 102844, lo scrivente Servizio ha trasmesso al R.T.I. Sintesi
S.p.A. il modulo di approvazione del PDA;

visto il preventivo indicato nel PDA per l'effettuazione del predetto servizio di sorveglianza
sanitaria obbligatoria ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 per il periodo triennale di durata della
Convenzione, pari ad euro 200.132,96 (esente IVA ai sensi dell’art.10, comma 1, n.18 del



D.P.R. n. 633/72, come stabilito dall’art. 6, comma 10, della Legge n. 133 del 13 Maggio 1999);

ritenuto di fissare la durata triennale del suddetto servizio dal giorno 1° agosto 2021 al giorno 31
luglio 2024, in considerazione della scadenza dell'attuale servizio, fissata al giorno 31 luglio
2021;

ritenuto necessario impegnare la somma di euro 161.218,25 (esente IVA ai sensi dell’art.10,
comma 1, n.18 del D.P.R. n. 633/72, come stabilito dall’art. 6, comma 10, della Legge n. 133 del
13 Maggio 1999) come segue:

euro 27.796,25 (esente IVA ai sensi dell’art.10, comma 1, n.18 del D.P.R. n. 633/72, come
stabilito dall’art. 6, comma 10, della Legge n. 133 del 13 Maggio 1999) sul bilancio di previsione
2021;

euro 66.711,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10, comma 1, n.18 del D.P.R. n. 633/72, come
stabilito dall’art. 6, comma 10, della Legge n. 133 del 13 Maggio 1999) sul bilancio di previsione
2022;

euro 66.711,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10, comma 1, n.18 del D.P.R. n. 633/72, come
stabilito dall’art. 6, comma 10, della Legge n. 133 del 13 Maggio 1999) sul bilancio di previsione
2023;

dato atto di aver preso nota sul bilancio di previsione 2024 della restante somma di euro
38.914,71 (esente IVA ai sensi dell’art.10, comma 1, n.18 del D.P.R. n. 633/72, come stabilito
dall’art. 6, comma 10, della Legge n. 133 del 13 Maggio 1999) ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011;

ritenuto di esprimere sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000 e ss.mm.ii.;

Preso atto che la spesa di euro € 161.218,25 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma 10 RISORSE UMANE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103262/1 SERMED - Servizi di medicina preventiva - MP0110

CDR 8110 CEN0101 - TRATTAMENTO GIURIDICO, SORVEGLIANZA
SANITARIA OBBLIGATORIA

CCA --

Eser. Finanziario 2023 --

Numero --

Importo €
66.711,00

--



Conto Finanziario : S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma 10 RISORSE UMANE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103262/1 SERMED - Servizi di medicina preventiva - MP0110

CDR 8110 CEN0101 - TRATTAMENTO GIURIDICO, SORVEGLIANZA
SANITARIA OBBLIGATORIA

CCA --

Eser. Finanziario 2022 --

Numero --

Importo €
66.711,00

--

Conto Finanziario : S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma 10 RISORSE UMANE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103262/1 SERMED - Servizi di medicina preventiva - MP0110

CDR 8110 CEN0101 - TRATTAMENTO GIURIDICO, SORVEGLIANZA
SANITARIA OBBLIGATORIA

CCA --

Eser. Finanziario 2021 --

Numero --

Importo €
27.796,25

--

Conto Finanziario : S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento



sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa

di aderire, ai sensi dell'art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999, alla Convenzione Consip
“Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche
Amministrazioni - ed. 4”, lotto 6, per la fornitura del servizio di sorveglianza sanitaria
obbligatoria ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, per un importo complessivo di euro 200.132,96
(esente IVA ai sensi dell’art.10, comma 1, n.18 del D.P.R. n. 633/72, come stabilito dall’art.
6, comma 10, della Legge n. 133 del 13 Maggio 999), mediante emissione di ordinativo
principale di fornitura;

di fissare la durata triennale del suddetto servizio dal giorno 1°agosto 2021 al giorno 31 luglio
2024;

di impegnare la somma di euro 161.218,25 (esente IVA ai sensi dell’art.10, comma 1, n.18 del
D.P.R. n. 633/72, come stabilito dall’art. 6, comma 10, della Legge n. 133 del 13 Maggio 1999)
come segue:

euro 27.796,25 (esente IVA ai sensi dell’art.10, comma 1, n.18 del D.P.R. n. 633/72, come
stabilito dall’art. 6, comma 10, della Legge n. 133 del 13 Maggio 1999) sul bilancio di
previsione 2021;

euro 66.711,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10, comma 1, n.18 del D.P.R. n. 633/72, come
stabilito dall’art. 6, comma 10, della Legge n. 133 del 13 Maggio 1999) sul bilancio di
previsione 2022;

euro 66.711,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10, comma 1, n.18 del D.P.R. n. 633/72, come
stabilito all’art. 6, comma 10, della Legge n. 133 del 13 Maggio 1999) sul bilancio di previsione
2023;



di dare atto di aver preso nota sul bilancio di previsione 2024 della restante somma di euro
38.914,71 (esente IVA ai sensi dell’art.10, comma 1, n.18 del D.P.R. n. 633/72, come stabilito
dall’art. 6, comma 10, della Legge n. 133 del 13 Maggio 1999) ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011;

Di imputare la spesa di euro € 161.218,25, come di seguito indicato:

Euro 66.711,00 in favore di RTI SINTESI-SINTESI SANITA'-ADECCO-ARCHE'-CSA TEAM-
NIER- PROJIT S.R.L. C.F 03533961003 - VIA SALARIA, 222,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

1 10 1 3 103262/1 8110 21079 2022 125/0

CIG: 882328986A

Euro 27.796,25 in favore di RTI SINTESI-SINTESI SANITA'-ADECCO-ARCHE'-CSA TEAM-
NIER- PROJIT S.R.L. C.F 03533961003 - VIA SALARIA, 222,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

1 10 1 3 103262/1 8110 21079 2021 2279/0

CIG: 882328986A

Euro 66.711,00 in favore di RTI SINTESI-SINTESI SANITA'-ADECCO-ARCHE'-CSA TEAM-
NIER- PROJIT S.R.L. C.F 03533961003 - VIA SALARIA, 222,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

1 10 1 3 103262/1 8110 21079 2023 33/0

CIG: 882328986A

 

di prevedere che le prestazioni saranno fatturate dalla Società Sintesi S.p.A., quale
mandataria capo-gruppo del R.T.I.;

di disporre, pertanto, che il pagamento della suddetta somma di euro 200.132,96 (esente IVA
ai sensi dell’art.10, comma 1, n.18 del D.P.R. n. 633/72, come stabilito dall’art. 6, comma 10,
della Legge n. 133 del 13 Maggio 1999), avvenga mediante bonifico bancario sul conto corrente
dedicato, indicato dal fornitore, a favore della Società Sintesi S.p.A., quale mandataria capo-
gruppo del R.T.I. composto da Sintesi S.p.A. (impresa mandataria capo-gruppo), iscritta al
Registro delle Imprese di Roma al n. 03533961003, R.E.A. RM-676552, P. IVA 03533961003,
domiciliata in Roma, Via Salaria, n. 222, Sintesi Sanità S.r.l. (impresa mandante), con sede in
Corso Buenos Aires n. 77 – 20124, Milano, capitale sociale Euro 10.000,00 , iscritta al Registro



delle imprese di Milano Monza Brianza Lodi al n.14530191007, R.E.A.2516460 , P.IVA
14530191007, Adecco Formazione S.r.l.  (impresa mandante), con sede in Milano Via
Tolmezzo, 15, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 13081080155, R.E.A. 1612792,
P. IVA 13081080155, Archè S.c.ar.l.  (impresa mandante), con sede legale in Roma, Via
Scribonio Curione, 16, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 10437871006, R.E.A.
1233011, P. IVA 10437871006, CSA Team s.r.l . (impresa mandante), con sede legale in
L’Aquila, Via San Giuseppe n.36, iscritta al Registro delle Imprese di L’Aquila al n.
01764710669, R.E.A. 118977, P. IVA 01764710669, NIER Ingegneria S.p.A. (impresa
mandante), con sede legale in Castel Maggiore (BO), Via Bonazzi n.2, iscritta al Registro delle
Imprese di Bologna al n. 02242161202, R.E.A. 423424, P. IVA 02242161202, Projit S.r.l.
(impresa mandante), con sede legale in Roma, Via Giorgio Scalia 39, iscritta al Registro delle
Imprese di Roma al n. 07273351002, R.E.A. 1022976, P. IVA 07273351002, a seguito di
presentazione di regolari fatture secondo quanto previsto dalla Convenzione Consip e dal
Piano Dettagliato delle Attività (PDA) e previa verifica di regolare esecuzione delle prestazioni
richieste.

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n.
136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010;

i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;

i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Sabrina Montebello

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


